
ns,v/ essas CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES
Wu

2Y CONSULTORIA, CONSTRUÇÕES E PARTICIPAÇÕES LTDA

CARTA — PROSPOTA

Orós/Ceará, 10 de julho de 2022 Y
=

À Comissão Permanente de Licitação

Prefeitura Municipal de GUAIUBA/CEARÁ

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 09.001/2022-TP

Prezados(a) Senhores(as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do edital de TOMADA DE PREÇOS Nº
09.001/2022-TP, SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS
RUAS NO DISTRITO DE BAÚ E NA LOCALIDADE DE MATA FRESCA, DE INTE-
RESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E HABI-TAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE GUAIUBA/CEARÁ.Pelo preço global de R$ 1.762.617,57 (um milhão setecentose ses-
senta e dois mil seiscentos e dezessete reais e cinquenta e sete centavos), com prazo
de execução de 06(seis) meses.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no
prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim oSr. YAGO SOUSA DA
SILVA, brasileiro, Solteiro, portador da CNH 2157420311, registrada sob o nº 07815329479, do-
miciliado na RUA FRANCISCO DE SA CAVALCANTE Nº 00616, GARROTE VILLAGE CAUCAIA
— CEARÁ, CEP Nº 61617055, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta e de 60 (noventa) dias corridos, a contar da
data da apresentação dos documentos.

«nalizando, declaramos que assumimos inteira reponsabilidade pela execução dos serviços objeto
deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão inicia-
dos dentro do prazo de até 10(dez) dias consecutivos, contados a parti da data de recebimento da
Ordem de Serviços.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

Atenciosamente,

2Y CONSULTORIA CONSTRUÇÕES
E PARTICIPAÇÕES

0
S Ao9 ECUto

NPJ: -717.419/0001-15
Yagé/Sousa da Silva

CNPJ: 27.717.419/0001-15SITIO MATA FRESCA S/N-ZONA RURA -CEP: 63.520-000 ORÓS CEARÁ

À
TEL: 85 99262.0644/ EMAIL: 2yconstrucoes2017Ogmail.com



SEO

oz

ter

VOSINA

VIVA

8

SLLOZL

O

vaaNIas

VOVZINVAHN

VINY

Wa

OSId

3a

vzaann)

Lvveo

LL

esmoz

SIVNId

SOSIAHIS

L

A

EB]

cooBree

 |ecozi

MENS|vesvavony

oo

oaviNassy

woe

sea
We
VE

ONDE

uviodos

osia

 vesro

Es

86

vOL'66

€0'6€

MINAS|oysviovaNoo

-

vzNo

(NO

X
OL

X
02)

OHNNOIL

OdIL

OUVAvL

Osta|

 seoso

o

co'sez"zeL

Solassva

9

esezrzeL

 lozzp

ov'oL

E

vr'esgz

N

VENIaS|
(WS|'0X52'0X00'1)

OVA

TOW-IHA

OLININOO

JA

OS

OW

NIINONVS|

29009

vg

6S'822:26L

NI9VNaua

g

see

 |zoge

ves

890€

LO9LI'B

zw|VENIAS|(OdNINDAV

OAVO3H9V)

OLNINVINNFZH

/S

VISOL

Vildaa

NA

OVÍVINIWIAVA|

96929

vp

LU'SZB'SLE

VOSOL

VEdaId

Wa

OV5VININIAVA

b

og'berz

vzo

LO'9LI'B

ZW

VadNIas

(ZW

0005

31V

Vatiy)

ODIAYESOAOL

ONIXNV

WD

VESO

va

Ovôv907|

—
erszo

ze

sto

mo

fomos|m|im]

cs

oo

EE

SO

Ria

im

|

sp'SzgoL

ONINNIIL

OQ

OySvEvVdaud

E

ob'es

e90

vez

00'0z

N

vaaNIas

VYNHNLON

OLISNYSL

3G

OySVZMVNIS|evezo

Era

O8'LZL

60'9

6c'L

08'p

00'0z

W

VHINIIS

SVEIIHAVE

NOD

OLISNyNL

aq

OVÔVZINVNIS

sr6co

Che

og'cop”L

ce'opL

160€

SELL

00'0

zw

vaNIas

VHSO

3Q

OyHava

svovid|

—
see19

VVz

os'bpo"L

SIVIDINISOSIANIS|

 pz

os'vpo"L

Q

nva

z

O0S1/9s

—
|y2gg

[es
H

ze'eeh

00'00L

%

VESO

VO

OVSVEISININAV|

 Lo9Wdo

Ly

00'SL1'95

VASO

V

OVÍVULSININAV

SVitdONd

SIQÍISOdWOD

VavaIo

-venivno

*JLNINO

Hotel

K9PLP

WSSE8

OyÍVEINOSIAWOO

LHIZOZ

 IAVNIS

Hoc

%9LLy

WSBE8

 OYÍVIINOSIA

WOD

1:220

VHAINIIS

%SB'9Z

tag

Zzoc/0/80

:viva

VOSOL

VEdId

N3

OVÔVININIAVA

ôvLISVH

3

VENINHLSIVAANI

3Q

VISVLIHOIS

VO

ISSIHIINI

Ja

VOsIuA

:OvôluosaIa

dI-CC0c/L00'60

N

SOdIHd

VIRIVININVÔIO

VHIINVIA

am



00'05S"

LZ

ciW

VHANIAS

SIVNIS

SOSIAHAS

02'2p

OL'OL

09'2€

00'0Z0'p

WN

VHANIIS

(WS,

'OxgZ'0x00'L)

OQVOTON-IHd

OLININOO

3
OIS

OW

N1INONVa

29€09
Wa9vNaIda

z6'ge

ve'g

g9'0€

00'09S'LZ

ZW

VEINIaS|(OQIIINDAV

OAVOIN9V)

OLNIWVINNHIA

/S

VOSOL

VEdIA

NI

OVÍVININIAVA

gegzo

VOSOL

Vadad

NI

OVÍVININIAVA

0g'0

90'0

vz'o

00'0SS'LZ

ZW

VSANIAS

(ZIN

0005

31V

VIM)

OMNAVHDOOL

OMIXNV

NO9D

vago

va

0v5v907

ezgzo

mr

eo

fo

 foosiz|en|um

OTOS

30

OLE

SONS

OL
ONIUSIL

0d

Oyôvavaasd

26%

e9'o

vez

00'0z

W

VEINIIS

VNENLON

OLISNYSL

3Q

OVÍVZNVNIS

6vezo

60'9

62'L

08'p

00'0z

W

VEANIIS

SVEIIHEVE

NOD

OLISNySL

aq

OVÍVZNVNIS

sy6zo

SIVIDINI

SOSIAHAIS

SVIHdQUA

SIQÍISOdNOD

%9P'Lb

WSS'EB

OvávEINOSIa

WOD

Luzoz

%IL'Lh

WSB'EB

OVÍVEINOSIA

WOD

Vizo

IdVNISVHAINIIS

VaVIO

-venivno

“SLNIINO

VOSOL

VECId

W3

OVôVINIWIAVA

:oválu9saIa

SaGÔNEISNÇO

VIEOLNSNO)

ccoc/Z0/80

“Viva

aQ

VAVWOL

-

39-vanivn

VIVN

9
30

Old!

3€

3aVaNvD01

VN

3
nvg

ad

dIL-Z202/100'60

N

SOdIAd

OINNA

OQ

OVóvLgvH

3

VENINHLSIVEINI

3Q

VINVIINOIS

VO

ISSIHILNI

30

'VOSINA

OLHLSIO

ON

SYNH

SYSHIAIA

NI

VISOL

VIdId

NI

OVÍVININIAVA

JC

SOSINHIS

-

AZ

“vago

VIRIVINIAVÕIO

VHTIINVTIA

A

!



mm RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOSJM y OBRA: 2Y - SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DATA: 08/07/2022 BDI : 26,85%
DIVERSAS RUAS NO DISTRITO DE BAÚ E NA LOCALIDADE DE

RA MES REF
MATA FRESCA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ” iaum NE RAESTRUTURA E HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA-CE -|SEINFRA 0271 COM DESONERAÇÃO 85% 47,76% 05/2021

à TOMADA DE PREÇOS Nº 09.001/2022-TP
SINAPI 2021/11 COM DESONERAÇÃO 83,55% 47,46% 12/2021

CONSULTORIA, CONSTRUÇÕES
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA

AI
; 7.

«, COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00%

E PARTICIDAÇÕES
:CLIENTE: | GUAIUBA - CEARA

; 4

1-1. CPMGO1 - ADMINISTRAÇÃO DA OBRA (%) -
VALOR: 439.22

2.1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2) =- MAODEOBRA
NITÁRIO| TOTAL.12543—[SERVENTE

SEINFRA 2,00000000 15,5500 31,100
TOTAL MAO DE OBRA: 31,1000MATERIAL

É “Fon
(CIENTE

|
PREÇOUNTÁRIO |

TOTAL10537 [CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA 1,02000000 24,9130 25,413- 1100—[ESMALTE SINTETICO
SEINFRA 1,0000000 17,4930 17,4930691 |PONTALETE / BARROTE DE 3'%3º
SEINFRA M 4,50000000 8,8270 39,7215

Pe
1725  |PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG) SEINFRA KG 0,15000000 10,8780 1,6317

TOTAL MATERIAL: 84,2575

VALOR: 115,36
2.1.2. C2948 - SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM BARREIRAS (M)

MOD |

FICIENT
RIO|TOTAL O0498 CARPINTEIRO

SEINFRA H 0,10000000 20,7700 2,077012543 SERVENTE
SEINFRA H 0,10000000 15,5500 1,5550

TOTAL MAO DE OBRA: 3,6320
MATERIAL,

EFICIENTE|PREÇOUNITÁRIO [TOTAL10196 BARROTE DE2 1/2"x2 1/2"
SEINFRA M 0,05000000 6,0970 0,304912429 TABUA DE VIROLA DE 12x 1º
SEINFRA M2 0,01500000 20,1040 0,3016

TOTAL MATERIAL: 0,6065

C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA SEINFRA M2 0,03000000 18,7700 0,5631

TOTAL SERVICO: 0,5631

VALOR: 4,80|2.1.3. C2949 - SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NOTURNA (M)

MAO DE OBRA

ÁRIO| TOTAL12312 |ELETRICISTA
SEINFRA 0,05000000 20,7700 1,038512543|SERVENTE
SEINFRA | 0,05000000 15,5500 0,77752 TOTAL MAO DE OBRA:

18160]ERES
T o]Tora10183 BALDE PLASTICO DE 10L

SEINFRA 0,00900000
0,070212321 ENERGIA ELETRICA

SEINFRA KwH 0,24000000 0,129412340 FIO DE COBRE ANTICHAMA 2.5MM2
SEINFRA M 0,30000000 0,28561181 FITA ISOLANTE
SEINFRA M 0,01500000 0,008612373 LÂMPADA INCANDECENTE DE 100W
SEINFRA UN 0,00900000 0,019212427 SOQUETE DE RABICHO SEM CHAVE
SEINFRA UN 0,00900000 ii



mo RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOSJM y OBRA: 2Y - SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DATA: 08/07/2022 BDI: 26,85%DIVERSAS RUAS NO DISTRITO DE BAÚ E NA LOCALIDADE DE : CHORA mes RE
MATA FRESCA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE pi Bim ia é

M/S INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA-CE--| SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 8385% 47,76% 05/2021
a TOMADA DE PREÇOS Nº 09.001/2022-TP Pes] sinapi RN 2021/11 COM DESONERAÇÃO 83,55% 47,46% 12/2021mse CONSTRUÇÕES

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA ”

“RcomPoSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00%
CIPAÇÕES

3 ACLIENTE: GUAIUBA - CEARA po j 1E 3590.E e Mara

V- / TOTAL MATERIAL: 8274]
qi Lo VALOR: | 2,34|3.1. 100577 - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF 11/2019 (M2)“ SERVICO.

: da
EFICIENTE |

PREÇO UNITÁRIO| TOTAL5903 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 SINAPI CHI 0,00200000 43,48 0,08
KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARATRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF 06/20145901 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 SINAPI CHP 0,00100000 209,12 0,20
KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARATRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF 06/20145934 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA SINAPI cHI 0,00300000 62,11 0,18
MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE3,7 M- CHI DIURNO. AF. 06/2014

5932 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA SINAPI CHP 0,00010000 170,56 0,01
MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE3,7 M - CHP DIURNO. AF. 06/2014

96464 ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL, SINAPI CHI 0,00200000 74,47 0,14
POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DEROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF 06/2017

96463 ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTÁTICO, PRESSAO VARIAVEL, SINAPI CHP 0,00100000 175,54 0,17
POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DEROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF 06/2017

88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,00300000 15,79 0,04
TOTAL SERVICO: 0,82

Lo VALOR: 0,82

3.2. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)
EQUIPAMEN

o oa
ENTE |

PRECOUNITÁRIO| TOTALlo7oo CAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA H 0,00100000 57,0100 0,057010758 NÍVEL (CHP)
SEINFRA H 0,00200000 0,4800 0,001010775 TEODOLITO (CHP)
SEINFRA H 0,00200000 0,9500 0,0019

TOTAL EQUIPAMENTO: 0,0599
MAODEOBRA|

PREÇO UNITÁRIO| TOTAL10037 AJUDANTE
SEINFRA H 0,00400000 16,7700 0,067112382 NIVELADOR
SEINFRA 0,00200000 24,8600 0,049712445 TOPOGRAFO
SEINFRA H 0,00200000 30,3400 0,0607

TOTAL MAO DE OBRA: 0,1775

o E VALOR: 0,24

4.1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

10724 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP) SEINFRA H 0,05000000 22,4800 1,124010726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SEINFRA H 0,01000000 66,3400 0,6634
TOTAL EQUIPAMENTO: 1,7874| Mmovrosa

i uNmáRiO | Tomar,Do 10445 CALCETEIRO
SEINFRA H 0,30000000 20,7700 6,231012543 SERVENTE
SEINFRA H 0,60000000 À 15,5500 9,3300

ANONV



o
RELATÓRIO ANALÍTICO -- COMPOSIÇÕES DE CUSTOSv/ Y BRA: 2Y - SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DATA : 08/07/2022 BDI : 26,85%DIVERSAS RUAS NO DISTRITO DE BAÚ E NA LOCALIDADE DE SaMATA FRESCA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ERES ROMENy,Wlr

INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA-CE-|SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021CONSULTORIA, CONSTRUÇÕES TOMADA DE PREÇOS Nº 09.001/2022-TP
“.SINAPI 2021/11 COM DESONERAÇÃO 83,55% 47,46% 12/2021

g DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
XY

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00%

E PARTICIZAÇÕES

CLIENTE: GUAIUBA - CEARA
: n4 | |: A

j [o TOTAL MAO DE OBRA: 15,5610E

TOTAL
6,3924

10111 AREIA VERMELHA

42,61601600
SEINFRA

SEINFRA

0,15000000
PEDRA DE MÃO (RACHÃO)

0,15000000 46,2420 6,9363
TOTAL MATERIAL: 13,3287

Lo VALOR: 30,68
5.1. C0367 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-“MOLDADO (1,00x0,25x0 ,15m) (M)

MAO DEOBRA Rs E

MOTAL12391—[PEDREIRO
SEINFRA 0,30000000 20,7700 6,231012543|SERVENTE
SEINFRA H 0,40000000 15,5500 6,2200

TOTAL MAO DE OBRA: 12,4510

ÉRVICO

,
GOUNITÁRIO|ToraLC3127 [AREIA ASFALTO USINADAÀFRIO - AAUF (S/TRANSP) SEINFRA M3 0,00300000 59,2000 0,177608324 [ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA SEINFRA M3 0,00070000 305,4400 0,2138

PRODUZIDA
Cos88||CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL SEINFRA M2 0,25000000 4,4000 1,100003260||CONFECÇÃO DE BANQUETA/ MEIO FIO PRE-MOLDADA DE SEINFRA M 1,00000000 22,7100 22,7100

CONCRETO (1,00 x 0,25 x 0,15 m)
C3211  |ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA SEINFRA M3 0,04000000 3,0800 0,12322784||ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 150m SEINFRA M3 0,02000000 41,2100 0,8242

TOTAL SERVICO: 25,1488

Lo VALOR: 37,60

6.1. C5028 - PISO INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO RURAIS (M2)
EQUIPAMENT

NE
ÁRIO | TOTAL.10612 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHI) SEINFRA H 0,07570000 24,8400 1,8804“> 10725 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP) SEINFRA H 0,00410000 35,1400 0,1441

TOTAL EQUIPAMENTO: 2,0245

toraCALCETEIRO
SEINFRA 0,15950000 20,7700 3,3128SERVENTE
SEINFRA H 0,15950000 15,5500 2,4802

TOTAL MAO DE BRAS) 57930|MATERIAL

PREÇO UNITÁRIO| TOTAL10109 AREIA MEDIA SEINFRA M3 0,05680000 47,2500 2,683812403 PÓ DE PEDRA
SEINFRA M3 0,00650000 42,3220 0,275119513 TIJOLINHO (20 X 10 X 4CM), COR NATURAL

|
SEINFRA UN 51,00000000 0,3920 19,9920É TOTAL MATERIAL: 22,9509

Lo VALOR: | 30,77]

6.2. C4624 - PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) (M2)

11328 LADRILHISTA
SEINFRA | H 1,60000000 A 20,7700 33,232012543 |SERVENTE
SEINERA H 1,25000000 1555004, 19,4375



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS
OBRA: 2Y - SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DATA: aduienas BDI: 26,85%DIVERSAS RUAS NO DISTRITO DE BAÚ E NA LOCALIDADE DE “FONT

HORA| MES REF.
MATA FRESCA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE A PD ”vjk

INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAIUBAGE | SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 8385% 47,70%

—
05/2021CONSULTORIA, CONSTRUÇÕES

TOMADA DE PREÇOS Nº 09.001/2022-TP
E “ Sinapi 2021/11 COM DESONERAÇÃO 83,55% 47,46% 12/2021E

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA ps on COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00%CLIENTE: GUAIUBA - CEARA E 9 PD;

a No TR =
Ts

4 ae /o 14 TOTAL MAO DE OBRA: 52,6695
MATERIA

cj tomeA Nu EFICIENTE|PREGOUNITÁRIO|Tora.10109 AREIA MEDIA
SEINFRA M3 0,01820000 47,2500 0,860010441 CAL HIDRATADA
SEINFRA KG 2,73000000 0,7700 2,102110805 CIMENTO PORTLAND
SEINFRA KG 2,80000000 0,3920 1,097618623 PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL EM PMC (CONCRETO) ESP. SEINFRA M2 1,10000000 34,6360 38,09963cm

TOTAL MATERIAL: 42,1593

VALOR: 94,83

7.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)
= MAO DE OBRA o €

ÁRIO | TOTAL[2543 [SERVENTE]
SEINFRA H 0,07500000 15,5500 1,1663

TOTAL MAO DE OBRA: 1,1663

VALOR: 1,17

8.1.1. C2948 - SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO COM BARREIRAS (M)

10498 CARPINTEIRO
SEINFRA H 0,10000000 20,7700 2,077012543 SERVENTE
SEINFRA H 0,10000000 15,5500 1,5550

TOTAL MAO DE asa 3,6320
MATERIAL e FICIENTE|PREGOUNITÁRIO| TOTAL,10196

|

BARROTE DE2 1/2"x2 1/2"
SEINFRA M 0,05000000 6,0970 0,304912429 TABUA DE VIROLA DE 12'x 1"
SEINFRA M2 0,01500000 20,1040 0,3016

TOTAL MATERIAL: 0,6065
SERVICO

Means e

GO UNITÁRIO|TOTAL]C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA SEINFRA 0,03000000 18,7700 0,5631

TOTAL SERVICO: 0,5631

Lo VALOR: 4,80|8.1.2. C2949 - SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NOTURNA (M)

*

MAO DEOBRA

A GUNTÁRIO | TOTAL,12312—[ELETRICISTA
SEINFRA 0,05000000 “20,700 1,038512543

—
|SERVENTE

SEINFRA H 0,05000000 15,5500 0,7775
TOTAL MAO DE OBRA: 1,8160

TERIAI ee OFONTE
| UNID|COEFICIENTE | PREGO UNITÁRIO | TOTAL.0183

—
[BALDE PLASTICO DE 10L SEINERA

|

UN BLODBAGOOO 7,7980 0,0702[2321

—
[ENERGIA ELETRICA & SEINFRA|KWH 0,24000000 0,5390 0,12942340 [FIO DE COBRE ANTICHAMA 2.5MM2 SEINFRA M 0,30000000 0,9520 0,28561181 [FITA ISOLANTE

SEINFRA M 0,01500000 0,5740 0,00862373 [LAMPADA INCANDECENTE DE 100W SEINFRA UN 0,00900000 2,1350 0,019212427|[SOQUETE DE RABICHO SEM CHAVE SEINFRA UN 0,00900000 1,5960 0,0144

da TOTAL NAME 0,5274

á

P 4



| Mena

am RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS7h y OBRA: 2Y - SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DATA: 08/07/2022 BDI : 26,85%DIVERSAS RUAS NO DISTRITO DE BAÚ E NA LOCALIDADE DE
VERSÃ "HORA MES REF.

MATA FRESCA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE e ; Papa Esseuh INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA-CE =| SEINFRA 0271COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021
à TOMADA DE PREÇOS Nº 09.001/2022-TP av Se “SINAPI 2021/11 COM DESONERAÇÃO 83,55% 47,46% 12/2021pigesisos co) NSTRUÇÕES

DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA N COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 000% 000%CLIENTE: GUAIUBA - CEARA à

o Lo VALOR: | 2,34
N à9.1. 100577 - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF 11/2019 (M2)servo E ERES SUNTARI | 7 TOTAL5903 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 SINAPI CHI 0,00200000 43,48 0,08KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARATRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF 06/2014

5901 CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.006 SINAPI CHP 0,00100000 209,12 0,20KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARATRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF 06/2014
5934 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA SINAPI CHI 0,00300000 62,11 0,18MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE3,7 M- CHI DIURNO. AF 06/2014

1
5932 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA SINAPI CHP 0,00010000 170,56 0,01MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE3,7 M-CHP DIURNO. AF 06/2014

96464 ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL, SINAPI CHI 0,00200000 74,47 0,14POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DEROLAGEM 2,30 M - CHI DIURNO. AF 06/2017
96463 ROLO COMPACTADOR DE PNEUS, ESTATICO, PRESSAO VARIAVEL, SINAPI CHP 0,00100000 175,54 0,17POTENCIA 110 HP, PESO SEM/COM LASTRO 10,8/27 T, LARGURA DEROLAGEM 2,30 M - CHP DIURNO. AF 06/2017
88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SINAPI H 0,00300000 15,79 0,04

TOTAL SERVICO: 0,82

L VALOR:| 0,82

9.2. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)

ne da REÇO UNITÁRIO| TOTALCAMINHONETE SAVEIRO (CHP) SEINFRA 0,00100000 57,0100 0,057010758 NÍVEL (CHP)
SEINFRA H 0,00200000 0,4800 0,001010775 TEODOLITO (CHP)
SEINFRA H 0,00200000 0,9500 0,0019

TOTAL EQUIPAMENTO: 0,0599mão
E MÁRIO |

TOTAL.10037 AJUDANTE
SEINFRA H 0,00400000 16,7700 0,067112382 NIVELADOR
SEINFRA H 0,00200000 24,8600 0,049712445 TOPOGRAFO
SEINFRA H 0,00200000 30,3400 0,0607

TOTAL MAO DE OBRA: 0,1775

VALOR: 0,24

10,1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)
EQUIPAMENTO A

; a T
UNI

Er
PREÇO UNITÁRIO| TOTAL10724 COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP) SEINFRA H 0,05000000 22,4800 1,124010726 COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP) SEINFRA H 0,01000000 66,3400 0,6634

TOTAL EQUIPAMENTO: 1,7874
MAO DE OBRA

or
ITÁRI

TOTAL10445 CALCETEIRO
SEINFRA H 0.30000000 20,7700 6,231012543 SERVENTE É SEINFRA 0,60000000 15,5500 9,3300

TOTAL MAO DE OBRA: 15,5610



RELATÓRIO ANALÍTICO -- COMPOSIÇÕES DE CUSTOSv OBRA: 2Y- SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EMDIVERSAS RUAS NO DISTRITO DE BAÚ E NA LOCALIDADE DE
CC REE.

MATA FRESCA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE
ê

: este
V,///) INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA-CE-|SEINFRA 027,1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº 09.001/2022-TP
SINAP| 2021/11 COM DESONERAÇÃO 83,55% 47,46% 12/2021

CONSULTORIA, CONSTRUÇÕES
:

Ea a DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00%CLIENTE: GUAIUBA - CEARA E

“

(4 al o

ÀE 10111 |AREIA VERMELHA
DÊ ratio + d lEiNFRA M3 0,15000000 | 42,6160 6,3924

o yo. é!| 11600 PEDRA DE MÃO (RACHÃO) | — sÉINFRA M3 0,15000000 | 46,2420 6,9363
”

TOTAL MATERIAL: 13,3287

L VALOR: | 30,68
1.1. C0367 - BANQUETA/ MEIO FIO DE FeLCREr PRÉ “MOLDADO (1,00x0,25x0,15m) (M) =—

MAODE

Font a12391 PEDREIRO
SEINFRA H 0,30000000 20,7700 6,231012543 SERVENTE
SEINFRA H 0,40000000 15,5500 6,2200

TOTAL MAO DE OBRA: 12,4510[se
; É

| preço un OTALC3127  |AREIA ASFALTO USINADA À FRIO - AAUF (SITRANSP) SEINFRA M3 0,00300000 59,2000 0,177603324 [ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA] SEINFRA M3 0,00070000 305,4400 0,2138
PRODUZIDA

C0588  |CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERGAL SEINFRA M2 0,25000000 4,4000 1,100063250  |CONFECÇÃO DE BANQUETA / MEIO FIO PRE-MOLDADA DE| SEINFRA M 1,00000000 227100 22,7100
CONCRETO (1,00 x 0,25 x 0,15 m)

3211  |ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA SEINFRA M3 0,04000000 3,0800 0,1232Lo C2784  |ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m SEINFRA M3 0,02000000 41,2100 0,8242
TOTAL SERVICO: 25,1488

[o VALOR: 37,60

12.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA RESRNA Me)

SEINFRA 0 07500000 15,5500 1,1663

Lo TOTAL MAO DE OBRA: 1,1663

E VALOR: 1,17

2Y CONSULTORIA CONSTRU
EP, s nao

a Diniz SobrinhoL-CREA 24.570-D/CE

A



Joss

pr
va

;

7

7

ê

E

7

z

T

E

z

7

E

7

z

7

z

“VAO:

:

45

LH9Z9L'|

|908LL0L91

|ze'oLOGLVL

[egBeriez

[7799015

OL'Z1Z'2GL

:

CULTOS

eme)

Dual

On

dounatar

et

a

Ee

dao

ss

E

LS

LOTOL

EA

Hi

ts
668

SL

|y//0/S6p

|prilSeeE

 |ipazrero

 |LeGadolz

OL'Z/2Tsy

00'p68"

LE

00'peg'

Le

3

00'p6g"

L€

IVNIA

SOSIAHIS

L

LINSNog

az

%

00'00L

%

00'001

SIVNid

SOS

é

O0PSLL6L

|OcBes1s

ocaso

 Jogosees|[080506

O
SSE

Va

VESviNa

7

%

00'00L

%

00'0€

%

00'0€

%

00'0Z

%

00'0Z

00924"

“LLOLGZ

“SpZ'249

ShL'Z9L

 |02'sbz29L

ZL8'e8

LENTES

0ã
see

çaE
Me

sho

espiDe

e
o

sê

E

00'92/'geg

VOSOL

VEdaId

NI

OVSVININIAVA

9L

fo
po

N

%

00'00L

%

00'0€

%

D0'0Z

%

00'0Z

%

00'0Z

%

00'0L

!

fo

se

O'L18'8€

og'0sg'L

oL'cag'g

oL'E99'8

a

/

TA

pre|Rea

E

00'L18'82

ONIHHIL

OQ

OySVEVdINA

6

=

gs

%

00'00L

%

00'0p

%

00'0€

%

00'0€

E

S

17

EAGar

oZ'veL

VOSINA

VIVA

8

a

%

00'00L

%

00'00L

Da

Ea

É

z

;

Mega

pol

69'LLO!

EI

DA

ida

e

sEroiaA

pente

69LLOZL

SIVNIA

SOSIAHIS

Z

%

00'00L

%

00'00L

co'sezzer

 logserip

LS'sgL

"Lp

VO'Zsp'Z7

VO'zsp:

17

Eniase

uai

ssa

õ

%

00'00L

%

00'0€

%

00'0€

%

00'0z

%

00'0z

Q

6S'822'L€L

cocetity:

 JoL6oG4

 eltoQIe

Jal

Ci

DE

preirrei

NENE

k

%

00'00L

%

00'0€

%

00'0Z

%

00'02

%

00'02

%

00'0L

LL'SZ8'gLE

“T9/

0

GL

TO'SZL'E

0's2L'€9

LS'28g'L

i

Pe|FEeatho

o

esoesa

aaa

a

RE,

csgoie

VOSOL

VHGIA

NI

OVÍVINIWIAVA

b

%

00'00L

%

00'0€

%

00'0Z

%

00'0Z

%

00'0Z

%

00'0L

É

"0

E)

.

É

e,

É
e,

Rr

ÃO

Fosco

REgse

Sy's18'0L

ONINHIL

OG

Oyôvavaaad

€

%

00'00L

%

00'0b

%

00'0€

%

00'0€

a

REA

0S'bb9'L

os'pro

ed

nva

õ

%

00'00L

%

00'00L

0
“GLI'G

4

.,

é
.

9
.

E
.

+

8
e

9
Z

)

0

S

ELSR

Lose

6
186

69

8e'6

E
Te

6
18

6

idtidos

O

Vo

r

,

%

00'00L

%

99'9L

%

99'9L

%

L9'9L

%

19'9L

%

19'9L

%

L9'9

BjsoJed

jpjo|
SIN

9

SIN

oS

SIN

op

SIN

o£

SIW

oz

SIW

ob

(88)

HONVA

ovôriosIa

ER

n

R

SVIdQHA

SIQÍISOdNOD

Vavao

-venivno

“JUNIO

dm

nueve

beocicl

 %IP'Lp

|as'eg

OvôvaaNosaa

WOOD

Lbitzoz

IdVNIS

a

Ê

VEOCISO

OLL

HSBC

OVÓVEINOSICWOD

1:70

vaNaS

VOSOL

VEdad

W3

OYÔvININAa

:oyônmosaa|SIQNEISNOS

VIEOLTIENOS

as

7

:

O

NARA

aa

ainos

dL-Zc02/,00'60

«N

SOdaIdd

aa

fa

E
——

—

-
:

:

3a

VOVWOL

-

39-vanivno

aa

OIdIIINNA

OA

OvSvLIgVH

3

VANINHLSIVAANI

3a

VINVLIHOIS

VA

ISSIHILNI

3a

'vosadsa

WU

wosse

lag

SeNcinRo

viva

VIVI

3Q

3avalIvOO7

VN

3
pve

3G

OLtuLSIa

ON

SVNH

SYSHIAIO

Wa

VISOL

VEJA

NI

OyôVINIWIAVA

JO

SOSINHAS

-

AZ

vago

f
WA

ONIIINVNIA-O9IS|A

VAVHDONONO

“sm



mo COMPOSIÇÃO DO BDI) y ao DIVERSAS RUAS NO DISARITOBO GR ESA rOsCA EMTEMATA FRESCA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE pa NR -A TOMADA DEPREges VAEITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA-CE-|SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021CONSULTORIA, CONSTRUÇÕES
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA RR a oo o “oPERDER
CLIENTE: GUAIUBA - CEARA

o
SO O a| coD DESCRIÇÃO % | pod A

DESPESAS INDIRETAS
Pos -I5% |AC Administração central

3,80 :

/DF Despesas financeiras
1,02

| AR Riscos
0,50 rm É

º
TOTAL 5,3

BENEFÍCIOS

S+G Garantia/seguros
0,32

L Lucro
6,64

TOTAL 6,9

I IMPOSTO

PIS
0,65

COFINS
3,00

ISS
3,00

CPRB
4,50

TOTAL 11,1

BDI = 26,85%

(1+AC+S+R+G)*(1+DE)(1+L)/(1-1)-1

ay eoNpui TOR Ç

ilo Vianãá Diniz SobrinhoENG. CIVIL - CREA 24.570-D/CE

vV



ms; TABELA DE ENCARGOS SOCIAISA) y OBRA: 2Y - SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DATA :
08/07/2022 — BDI: 26,85%Z V ataRssDehantaça a scesnaaeme MODE

fp DRVil TOMAS EaENaDEAR DE GUAIUBA-CE-|SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021CONSULTORIA, CONSTRUÇÕES
DESCRIÇÃO: PAVIMENTAÇÃO = PEDRA TOSCA

que OUR nu qu “umE PARTICIZAÇÕES
CLIENTE: GUAIUBA - CEARA

[| co DESCRIÇÃO cos To | HORA%|MÊS %|A GRUPO A
A

AT [INSS RRLESE 0,00 0,00AZ SESI Re No 1,50 1,50A3 SENAI
E AS / 1,00 1,00A4 INCRA Lo É

0,20 0,20As SEBRAE o 7 0,60 0,60A6 Salário Educação = 2,50 2,50AT Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00A8 FGTS
8,00 8,00A9 SECONCI
0,00 0,00

TOTAL 16,80 16,80

B GRUPO B
B1 Repouso Semanal Remunerado 17,84 0,00B2 Feriados

3,71 0,00B3 Auxílio - Enfermidade
0,87 0,67B4 13º Salário

10,80 8,33B5 Licença PaternidadE
0,07 0,06B6 Faltas Justificadas
0,72 0,56B7 Dias de Chuvas
1,55 0,00B8 Auxílio Acidente de Trabalho
0,11 0,08B9 Férias Gozadas
8,71 6,73B10 Salário Maternidade
0,03 0,03

TOTAL 44,41 16,46

(o) GRUPO C
C1 Aviso Prévio Indenizado

5,40 417Cc2 Aviso Prévio Trabalhado
0,13 0,10c3 Férias Indenizadas
4,85 3,75Cc4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01c5 Indenização Adicional
0,45 0,35

TOTAL 14,73 11,38

D GRUPO D

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,46 RTD2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45 0,35do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

TOTAL 7,91 312

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A+B+C+D

Diniz Sob:ENG. CIVIL - CREA 24."



me TABELA DE ENCARGOS SOCIAISZÃ Y RA DIVERSAS RUAS NO DISTRITO GERi ESnivA TOSCA EM FOME omni? ORaeMATA FRESCA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE Ps Sina Ra saV,
TOMADA DEPaga UA BITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA-CE-|SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021CONTA CS co reencaredot é coE PARTICIDAÇÕES

CLIENTE: GUAIUBA - CEARA

A ET
1“

E

+ q| co DESCRIÇÃO HORA% | MÊS% | 2599 3)
6 Foiho Nº ts AA GRUPO A

À

Al INSS
0,00 0,00)

MA
.AZ SESI

1,50 1,50]A3 SENAI o
1,00 1,00A4 INCRA
0,20 0,20As SEBRAE
0,60 0,60A6 Salário Educação
2,50 2,50A? Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00A8 FGTS
8,00 8,00A9 SECONCI
0,00 0,00

TOTAL 16,80 16,80

B GRUPO B
B1 Repouso Semanal Remunerado

17,84 0,00B2 Feriados
3:71 0,00B3 Auxílio - Enfermidade
0,85 0,66B4 13º Salário

10,81 8,33B5 Licença PaternidadE
0,07 0,06B6 Faltas Justificadas
0,72 0,56B7 Dias de Chuvas
1,56 0,00B8 Auxílio Acidente de Trabalho 0,10 0,08B9 Férias Gozadas
8,95 6,90B10 Salário Maternidade
0,03 0,02

TOTAL 44,64 16,61

[o GRUPO C
C1 Aviso Prévio Indenizado

5,41 4,17C2 Aviso Prévio Trabalhado
0,13 0,10o c3 Férias Indenizadas
4,36 3,36C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,80 2,93C5 Indenização Adicional
0,46 0,35

TOTAL 14,16 10,91

D GRUPO D

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,50 2,79D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45 0,35do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado
TOTAL 7,95 3,14

Horista = 83,55% OMensalista = 47,46%

A+B+C+D 2Y
ConsuLTo ÕES

Nilo Vian aENG, CIVIL O
GRANE SO? nho

E A


